
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 

 
06.02.2024  №167 

 
 

 
О проведении Регионального этапа Чемпионата по профессиональному 

мастерству «Профессионалы - 2024» в Тульской области 
 

В соответствии с Положением о Всероссийском чемпионатном движении по 
профессиональному мастерству, утвержденному протоколом организационного 

комитета Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному 
мастерству от 06.02.2023 № 1/2023, календарным планом проведения мероприятий, 
реализуемым в рамках государственной программы Тульской области «Развитие 

образования Тульской области» в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов, 
утвержденным приказом министерства образования Тульской области от 25.12.2023 

№ 2436, и на основании Положения о министерстве образования Тульской области, 
утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 

№ 16, п р и к а зыв а ю :  

1. Провести Региональный этап Чемпионата по профессиональному 

мастерству «Профессионалы - 2024» (далее - Чемпионат) в Тульской области в 
период с 26 февраля по 1 марта 2024 года. 

2. Утвердить состав исполнительного комитета Чемпионата (Приложение №1 
к настоящему приказу). 

3. Утвердить состав дирекции Чемпионата (Приложение №2 к настоящему 
приказу). 

4. Утвердить компетенции и площадки проведения Чемпионата (далее — 

Площадки проведения) (Приложение №3 к настоящему приказу). 
5. Утвердить смету расходов на площадки проведения Чемпионата 

(Приложение №4 к настоящему приказу). 
6. Утвердить смету расходов на питание участников Чемпионата (Приложение 

№5 к настоящему приказу). 
7. Утвердить смету расходов на проведение Чемпионата (Приложение №6 к 

настоящему приказу). 
8. Заместителю министра - директору департамента финансирования, 

бухгалтерского учета, отчетности и контроля министерства образования Тульской 
области (Кипровской Е.Ю.) обеспечить финансирование расходов на проведение 

Чемпионата за счет средств бюджета Тульской области, предусмотренных 
министерству образования Тульской области в 2024 году на реализацию 

мероприятий в области образования, проводимых в рамках государственной 



программы Тульской области «Развитие образования Тульской области» на 2024 
год. 

9. Отделу развития профессионального образования департамента среднего 
профессионального образования, развития педагогических и управленческих кадров 
министерства образования Тульской области: 

9.1. обеспечить общую координацию работ по подготовке и проведению 
Чемпионата; 

9.2. организовать посещение Чемпионата специалистами органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования; 

9.3. подготовить проект приказа об итогах проведения Чемпионата в срок до 
11.03.2024. 

10. Дирекции Чемпионата поручить: 
10.1. разработать программу проведения Чемпионата в срок до 12.02.2024 г.; 

10.2. подготовку и проведение Чемпионата в соответствии с программой 
проведения, координацию деятельности его участников; 

10.3. проведение торжественного открытия и закрытия Чемпионата; 
10.4. подготовить информационные материалы для освещения Чемпионата на 

портале Правительства Тульской области, на официальных сайтах органов 
исполнительной власти, в региональных СМИ, на сайтах образовательных 
организаций, в социальных сетях; 

10.5. представить отчёт о проведении Чемпионата до 11.03.2024 г.  
11. Центру опережающей профессиональной подготовки Тульской области, 

структурному подразделению государственного профессионального 
образовательного учреждения Тульской области «Тульский государственный 

машиностроительный колледж имени Никиты Демидова» (далее - ЦОПП) поручить: 
11.1. обеспечить информационное сопровождение работы площадок 

Чемпионата; 
11.2. обеспечить участие сотрудников в мероприятиях деловой программы 

Чемпионата. 
12. Руководителям профессиональных образовательных организаций, 

реализующих программы среднего профессионального образования на территории 
Тульской области, являющихся Площадками проведения Чемпионата: 

12.1. обеспечить подготовку площадок Чемпионата по компетенциям в 

соответствии с Приложением №1 к настоящему приказу; 
12.2. обеспечить информационное сопровождение работы площадок 

Чемпионата; 
12.3. обеспечить участие сотрудников и обучающихся в мероприятиях 

деловой программы Чемпионата; 
12.4. обеспечить проведение термометрии и выполнение всех санитарно -

эпидемиологических рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека; 

12.5. обеспечить соблюдение питьевого режима в учреждении; 
12.6. организовать помещение для питания участников и экспертов 

Чемпионата; 



12.7. организовать горячее питание участников и экспертов на площадках 
Чемпионата; 

12.8. организовать дежурство медицинских работников учреждения во время 
мероприятий Чемпионата. 

13. Мишкиной Л.В., руководителю государственного профессионального 

образовательного учреждения Тульской области «Тульский колледж строительства 
и отраслевых технологий», Якуниной И.Е., ректору государственного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
Тульской области «Институт повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки работников образования Тульской области», Нугаевой Л.В., 
руководителю ЦОПП в срок до 12 февраля 2024 разработать деловую программу в 

рамках Чемпионата. 
14. Руководителям профессиональных образовательных организаций, 

реализующих программы среднего профессионального образования на территории 
Тульской области: 

14.1. обеспечить доставку участников и экспертов к месту проведения 
соревнований с соблюдением санитарно-эпидемиологических рекомендаций. 

14.2. обеспечить участие сотрудников и обучающихся в мероприятиях 
деловой программы Чемпионата. 

15. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, рекомендовать: 
15.1. обеспечить участие обучающихся общеобразовательных организаций в 

Чемпионате в компетенциях юниоров; 
15.2. обеспечить участие сотрудников образовательных организаций в 

мероприятиях деловой программы Чемпионата. 

16. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 

департамента среднего профессионального образования, развития педагогических и 

управленческих кадров министерства образования Тульской области Е. А. Маклину. 

 

 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А. Осташко 
 
 

 
 

 
 
Исп.: Никишина Кристина Юрьевна, 

Тел.: +7(4872)24-51-04 (доб.26-19), Kristina.Nikishina@tularegion.ru   

mailto:Kristina.Nikishina@tularegion.ru


Приложение №1  
к приказу министерства  

образования Тульской области 
от __________ № ___________ 

 

 

 

СОСТАВ 
исполнительного комитета по подготовке и проведению Регионального 

этапа  Чемпионата по профессиональному мастерству  
«Профессионалы - 2024» в Тульской области 

 
1. Новиков Дмитрий Владимирович, заместитель начальника Центра 

координации и проведения мероприятий Всероссийского чемпионатного движения 
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 

профессионального образования» (по согласованию); 
2. Сорокина Людмила Юрьевна, заместитель министра образования Тульской 

области; 
3. Маклина Елена Александровна, директор департамента среднего 

профессионального образования, развития педагогических и управленческих кадров 
министерства образования Тульской области; 

4. Кипровская Елена Юрьевна, заместитель министра - директор департамента 
финансирования, бухгалтерского учета, отчетности и контроля министерства 

образования Тульской области; 
5. Феофилова Юлия Владимировна, начальник отдела развития 

профессионального образования департамента среднего профессионального 
образования, подготовки и развития педагогических и управленческих кадров 
министерства образования Тульской области; 

6. Мишкина Лидия Васильевна, директор ГПОУ ТО «Тульский колледж 
строительства и отраслевых технологий», регионального оператора Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству на территории 
Тульской области. 

 

 

Министр образования 
Тульской области 

 
О.А. Осташко 



Приложение №2 к приказу  
министерства образования  

Тульской области 
от_________№_________ 

 

 
СОСТАВ  

дирекции по подготовке и проведению Регионального этапа  
Чемпионата по профессиональному мастерству  

«Профессионалы - 2024» в Тульской области 

 

1. Ермаков Лев Владимирович, заместитель директора по учебно-
производственной работе ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и отраслевых 

технологий», руководитель регионального координационного центра 
Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному мастерству на 

территории Тульской области; 
2. Никишина Кристина Юрьевна, старший референт отдела развития 

профессионального образования департамента среднего профессионального 
образования, подготовки и развития педагогических и управленческих кадров 
министерства образования Тульской области; 

3. Зябрева Ольга Васильевна, председатель регионального отделения Тульской 
области Союза директоров среднего профессионального образования, директор  

ГПОУ ТО «Щёкинский политехнический колледж»; 
4. Салищев Владимир Николаевич, директор ГПОУ ТО «Тульский 

государственный машиностроительный колледж имени Никиты Демидова»; 
5. Грошев Юрий Владимирович, директор государственное образовательное 

учреждение дополнительного образования Тульской области «Центр 
дополнительного образования детей»; 

5. Якунина Инна Евгеньевна, ректор государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования Тульской области 

«Институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки 
работников образования Тульской области»; 

6. Нугаева Людмила Владимировна, руководитель Центра опережающей 

профессиональной подготовки Тульской области ГПОУ ТО «Тульский 
государственный машиностроительный колледж имени Никиты Демидова» (по 

согласованию); 
7. Филина Светлана Вячеславовна, начальник отдела коммуникаций и связей с 

общественностью ГУ ТО «ЦТНЭЗиСУО» (по согласованию). 
 

 
Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 



 

 
Приложение №3  к приказу  

министерства образования  
Тульской области 

от_________№_________ 

 
Площадки проведения Регионального этапа Чемпионата по профессиональному мастерству  

«Профессионалы - 2024» в Тульской области 
 

№ 

п/п 
Образовательная 

организация 
№ 

п/п 
Компетенция Адрес проведения 

соревнований 
Участники 

 

ГПОУ ТО 
«Тульский колледж 
строительства и 
отраслевых 
технологий» 

1 Администрирование отеля 
Г. Тула, ул. Рязанская, 40 ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и 

отраслевых технологий 

2 Облицовка плиткой 
Г. Тула, ул. Рязанская, 40 ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и 

отраслевых технологий 

3 
Организация строительного 
производства 

Г. Тула, ул. Рязанская, 40 ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и 
отраслевых технологий 

4 Парикмахерское искусство 

Г. Тула, ул. Рязанская, 40 ГПОУ ТО «Тульский колледж профессиональных 
технологий и сервиса», 
ГПОУ ТО «Новомосковский техникум пищевых 
биотехнологий», 
ГПОУ ТО «Тульский технико-экономический 
колледж им. А.Г. Рогова» 
ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и 
отраслевых технологий 

5 
Программные решения для 
бизнеса 

Г. Тула, пр. Ленина, д. 43 ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и 
отраслевых технологий 

6 Сантехника и отопление 
Г. Тула, ул. Рязанская, 40 ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и 

отраслевых технологий 

7 
Сухое строительство и 
штукатурные работы 

Г. Тула, ул. Рязанская, 40 ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и 
отраслевых технологий 



 

8 Технологии моды 

Г. Тула, ул. Рязанская, 40 ГПОУ ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова», 
ГПОУ ТО «Новомосковский техникум пищевых 
биотехнологий», 
ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж» 
ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и 
отраслевых технологий 

9 Сварочные технологии 

Г. Тула, ул. Рязанская, 40 ГПОУ ТО «Болоховский машиностроительный 
техникум», 
ГПОУ ТО «Щекинский политехнический колледж», 
ГПОУ ТО «Алексинский машиностроительный 
техникум», 
ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж»,  
ГПОУ ТО «Узловской политехнический колледж»,  
ГПОУ ТО «Ефремовский химико-технологический 
техникум», 
ГПОУ ТО «Тульский технико-экономический 
колледж им. А.Г. Рогова» 
ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и 
отраслевых технологий 

2 

ГПОУ ТО 
«Богородицкий 
политехнический 
колледж» 

10 Бухгалтерский учет 

Тульская область, г. 
Богородицк, ул. 
Вересаева, д.4-а 

ГПОУ ТО «Тульский экономический колледж», 
ГПОУ ТО «Болоховский машиностроительный 
техникум», 
ГПОУ ТО «Алексинский химико-технологический 
техникум», 
ГПОУ ТО «Тульский технико-экономический 
колледж им. А.Г. Рогова», 
ГПОУ ТО «Ясногорский технологический техникум» 
ГПОУ ТО «Богородицкий политехнический 
колледж» 

11 Электроника 

Тульская область, г. 
Богородицк, ул. 
Коммунаров, д.157 

ГПОУ ТО «Тульский технико-экономический 
колледж им. А.Г. Рогова» 
ГПОУ ТО «Богородицкий политехнический 
колледж» 



 

3 

ГПОУ ТО 
«Тульский 
экономический 
колледж» 

12 Веб-технологии 

Тульская область, г. 
Щёкино, ул. Советская, д. 
40 

ГПОУ ТО «Болоховский машиностроительный 
техникум», 
ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж» 
ГПОУ ТО «Тульский экономический колледж» 

4 

ГПОУ ТО 
«Сельскохозяйстве
нный колледж 
«Богородицкий» 
имени И.А. 
Стебута» 

13 Ветеринария 
Тульская область, г. 
Богородицк, ул. Совхоз-
техникум, строение 2-а 

ГПОУ ТО «Сельскохозяйственный колледж 
«Богородицкий» имени И.А. Стебута» 

14 Зоотехния 
Тульская область, г. 
Богородицк, ул. Совхоз-
техникум, строение 2-а 

ГПОУ ТО «Тульский сельскохозяйственный колледж 
имени И.С. Ефанова» 

5 

ГПОУ ТО 
«Чернский 
профессионально-
педагогический 
колледж» 

15 Графический дизайн 

Тульская область, р.п. 
Чернь, ул. Ленина, д.62-а 

ГПОУ ТО «Тульский экономический колледж», 
ГПОУ ТО «Алексинский машиностроительный 
техникум» 
ГПОУ ТО «Чернский профессионально-
педагогический колледж» 

16 Графический дизайн (Юниоры) 
Тульская область, р.п. 
Чернь, ул. Ленина, д.62-а 

Обучающиеся общеобразовательных учреждений 

6 

ГПОУ ТО 
«Тульский 
педагогический 
колледж» 

17 Дошкольное воспитание 
Г. Тула, ул. 
Староникитская, д. 38-б 

ГПОУ ТО «Тульский педагогический колледж» 

18 
Преподавание в младших 
классах 

Г. Тула, ул. 
Староникитская, д. 38-б 

ГПОУ ТО «Чернский профессионально-
педагогический колледж» 
ГПОУ ТО «Тульский педагогический колледж» 

7 

ГПОУ ТО 
«Алексинский 
химико-
технологический 
техникум» 

19 
Изготовление прототипов 
(Аддитивное производство) 

Тульская область, г. 
Алексин, площадь 
Победы, 12 

ГПОУ ТО «Болоховский машиностроительный 
техникум», 
ГПОУ ТО «Ясногорский технологический техникум» 
ГПОУ ТО «Алексинский химико-технологический 
техникум» 

8 

ГПОУ ТО 
«Тульский 
государственный 
машиностроительн
ый колледж имени 
Никиты Демидова» 

20 
Изготовление прототипов 
(Аддитивное производство) 
(юниоры) 

Г. Тула, ул. Революции, 
д.2, «Кванториум» 

Обучающиеся общеобразовательных учреждений 

21 Инженерный дизайн САПР 
Г. Тула, ул. Металлистов, 
д.2-А, 

ГПОУ ТО «Ясногорский технологический техникум» 
ГПОУ ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 



 

Демидова 

22 Реверсивный инжиниринг 

Г. Тула, ул. Металлистов, 
д.2-А, 

ГПОУ ТО «Болоховский машиностроительный 
техникум», 
ГПОУ ТО «Ясногорский технологический техникум» 
ГПОУ ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова 

23 Промышленная робототехника 
Г. Тула, ул. Металлистов, 
д.2-А, 

ГПОУ ТО «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты 
Демидова 

9 

ГПОУ ТО 
«Тульский колледж 
профессиональных 
технологий и 
сервиса» 

24 Кондитерское дело 

Г. Тула, ул. Металлургов, 
д.70, к.2 

ГПОУ ТО «Богородицкий политехнический 
колледж», 
ГПОУ ТО «Алексинский машиностроительный 
техникум», 
ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж» 
ГПОУ ТО «Тульский колледж профессиональных 
технологий и сервиса» 

25 Поварское дело 

Г. Тула, ул. Металлургов, 
д.70, к.2 

ГПОУ ТО «Богородицкий политехнический 
колледж», 
ГПОУ ТО «Щекинский политехнический колледж», 
ГПОУ ТО «Алексинский машиностроительный 
техникум», 
ГПОУ ТО «Новомосковский техникум пищевых 
биотехнологий», 
ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж»,  
ГПОУ ТО «Тульский технико-экономический 
колледж им. А.Г. Рогова», 
ГПОУ ТО «Ясногорский технологический техникум» 
ГПОУ ТО «Тульский колледж профессиональных 
технологий и сервиса» 

26 Ресторанный сервис 
Г. Тула, ул. Металлургов, 
д.70, к.2 

ГПОУ ТО «Тульский колледж профессиональных 
технологий и сервиса» 

27 Эстетическая косметология 
Г. Тула, ул. Чмутова, д.1-
в, 

ГПОУ ТО «Тульский колледж профессиональных 
технологий и сервиса» 



 

10 

ФГБОУ ВО 
«Тульский 
государственный 
университет» (по 
согласованию) 

28 
Корпоративная защита от 
внутренних угроз 
информационной безопасности 

Г. Тула, п. Мясново, 18 
проезд, д.94 

ГПОУ ТО «Тульский государственный 
технологический колледж» 
ФГБОУ ВО «Тульский государственный 
университет» (по согласованию) 

29 Экспедирование грузов 
Г. Тула, ул. Вересаева, 
д.12 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный 
университет» 

11 

ГПОУ ТО 
«Щекинский 
политехнический 
колледж» 

30 
Лабораторный химический 
анализ 

Тульская обл., г. Щёкино, 
ул. Советская, д.1 

ГПОУ ТО «Алексинский химико-технологический 
техникум», 
ГПОУ ТО «Новомосковский политехнический 
колледж», 
ГПОУ ТО «Узловской политехнический колледж», 
ГПОУ ТО «Ефремовский химико-технологический 
техникум» 
ГПОУ ТО «Щекинский политехнический колледж» 

31 
Лабораторный химический 
анализ (юниоры) 

Тульская обл., г. Щёкино, 
ул. Советская, д.1 

Обучающиеся общеобразовательных учреждений 

32 Промышленная автоматика 
Тульская обл., г. Щёкино, 
ул. Советская, д.1 

ГПОУ ТО «Алексинский химико-технологический 
техникум» 
ГПОУ ТО «Щекинский политехнический колледж» 

33 Технологии композитов 
Тульская обл., г. Щёкино, 
ул. Советская, д.1 

ГПОУ ТО «Щекинский политехнический колледж» 

12 

ГПОУ «Тульский 
областной 
медицинский 
колледж» (по 
согласованию) 

34 
Лечебная деятельность 
(Фельдшер) 

г. Тула ул. Халтурина д. 3 Ефремовский филиал федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Рязанский государственный 
медицинский университет имени академика И.П. 
Павлова» (по согласованию) 
ГПОУ «Тульский областной медицинский колледж» 
(по согласованию) 

35 
Медицинский и социальный 
уход 

г. Тула ул. Халтурина д. 3 Ефремовский филиал федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Рязанский государственный 
медицинский университет имени академика И.П. 
Павлова» (по согласованию) 
ГПОУ «Тульский областной медицинский колледж» 



 

(по согласованию) 

13 

ГПОУ ТО 
«Тульский 
государственный 
технологический 
колледж» 

36 
Правоохранительная 
деятельность (Полицейский) 

Г. Тула, 7 Полюсный 
проезд, д.16 

Частное учреждение профессионального образования 
«Юридический полицейский колледж» (по 
согласованию) 
ГПОУ ТО «Тульский государственный 
технологический колледж» 

37 
Ремонт и обслуживание 
легковых автомобилей 

Г. Тула, 7 Полюсный 
проезд, д.16 

ГПОУ ТО «Богородицкий политехнический 
колледж», 
ГПОУ ТО «Болоховский машиностроительный 
техникум», 
ГПОУ ТО «Щекинский политехнический колледж», 
ГПОУ ТО «Алексинский машиностроительный 
техникум», 
ГПОУ ТО «Новомосковский многопрофильный 
колледж», 
ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж»,  
ГПОУ ТО «Узловской политехнический колледж», 
ГПОУ ТО «Ясногорский технологический техникум» 
ФГБОУ ВО «Тульский государственный 
университет» 
ГПОУ ТО «Тульский государственный 
технологический колледж» 

14 

ГПОУ ТО 
«Алексинский 
машиностроительн
ый техникум» 

38 Предпринимательство 
Тульская область, г. 
Алексин, ул. Октябрьская, 
д. 1-а 

ГПОУ ТО «Алексинский машиностроительный 
техникум» 

39 Предпринимательство (юниоры) 
Тульская область, г. 
Алексин, ул. Октябрьская, 
д. 1-а 

Обучающиеся общеобразовательных учреждений 

15 

ГПОУ ТО 
«Новомосковский 
многопрофильный 
колледж» 

40 Сметное дело 
Тульская область, г. 
Новомосковск, ул. Мира, 
д. 20 

ГПОУ ТО «Новомосковский многопрофильный 
колледж» 

41 Электромонтаж 
Тульская область, г. 
Новомосковск, ул. Мира, 
д. 1-а 

ГПОУ ТО «Сельскохозяйственный колледж 
«Богородицкий» имени И.А. Стебута», 
ГПОУ ТО «Болоховский машиностроительный 



 

техникум», 
ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж»,  
Ефремовский филиал федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Рязанский государственный 
медицинский университет имени академика И.П. 
Павлова» (по согласованию), 
ГПОУ ТО «Новомосковский политехнический 
колледж», 
ГПОУ ТО «Ефремовский химико-технологический 
техникум», 
ГПОУ ТО «Тульский технико-экономический 
колледж им. А.Г. Рогова», 
ГПОУ ТО «Техникум железнодорожного транспорта 
им. Б.Ф. Сафонова» 
ГПОУ ТО «Новомосковский многопрофильный 
колледж» 

16 

ГПОУ ТО 
«Донской 
политехнический 
колледж» 

42 Туризм 
Тульская обл., г. Донской, 
мкр. Центральный, ул. 30-
летия Победы, д.19 

ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и 
отраслевых технологий» 
ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж» 

43 Туризм (юниоры) 
Тульская обл., г. Донской, 
мкр. Центральный, ул. 30-
летия Победы, д.19 

Обучающиеся общеобразовательных учреждений 

44 
Разработка мобильных 
приложений 

Тульская обл., г. Донской, 
мкр. Центральный, ул. 30-
летия Победы, д.4 

ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж» 

45 Нейросети и большие данные 
Тульская обл., г. Донской, 
мкр. Центральный, ул. 30-
летия Победы, д.4 

ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж» 

17 

Узловский 
железнодорожный 
техникум - филиал 
ФГБОУ ВО 
«Петербургский 
государственный 

46 
Управление перевозочным 
процессом на железнодорожном 
транспорте 

Тульская обл., г. Узловая, 
мкр. Центральный, ул. 
Карла Маркса, д.8 

Узловский железнодорожный техникум - филиал 
ФГБОУ ВО «Петербургский государственный 
университет путей сообщения Императора 
Александра I» в г. Узловая (по согласованию) 



 

университет путей 
сообщения 
Императора 
Александра I» в г. 
Узловая (по 
согласованию) 

18 

ГПОУ ТО 
 «Тульский 
сельскохозяйственн
ый колледж имени 
И.С. Ефанова» 

47 
Эксплуатация 
сельскохозяйственных машин 

Г. Тула, ул. Оборонная, д. 
93, корпус 1 

ГПОУ ТО «Сельскохозяйственный колледж 
«Богородицкий» имени И.А. Стебута», 
ГПОУ ТО «Тульский колледж профессиональных 
технологий и сервиса», 
ГПОУ ТО «Ефремовский химико-технологический 
техникум», 
ГПОУ ТО «Ясногорский технологический техникум» 
ГПОУ ТО  «Тульский сельскохозяйственный 
колледж имени И.С. Ефанов 

19 

Ефремовский 
филиал 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения 
высшего 
образования 
«Рязанский 
государственный 
медицинский 
университет имени 
академика И.П. 
Павлова» 

48 Акушерское дело 

Тульская область, г. 
Ефремов, ул. Дачная, д.4 

Ефремовский филиал федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Рязанский государственный 
медицинский университет имени академика И.П. 
Павлова» (по согласованию) 

20 

ГПОУ ТО 
«Новомосковский 
политехнический 
колледж» 

49 Банковское дело 

Тульская область, г. 
Новомосковск, ул. 
Калинина, д. 24 

ГПОУ ТО «Новомосковский политехнический 
колледж 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

21 

ГПОУ 

ТО  «Узловской 

политехнический 

колледж» 

50 Финансы 

Тульская область, г. 

Узловая, ул. Тульская, 

д.1, стр.27 

ГПОУ ТО  «Узловской политехнический колледж» 

22 

ГПОУ ТО 

«Ясногорский 

технологический 

техникум» 

51 
Токарные работы на станках с 

ЧПУ 

Тульская область,  г. 

Ясногорск, ул. Льва 

Толстого, 1 

ГПОУ ТО «Алексинский машиностроительный 

техникум», 
ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет 
ГПОУ ТО «Тульский государственный 

машиностроительный колледж имени Никиты 

Демидова» 
ГПОУ ТО «Ясногорский технологический техникум» 

Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 



 

Приложение №4  к приказу  

министерства образования  

Тульской области 

от_________№_________ 
 

 

 

Схема расходов на площадки Регионального этапа Чемпионата по профессиональному мастерству 

«Профессионалы - 2024» в Тульской области 

 

№ 

п/п 

Образовательная 

организация 

№ 

п/п 
Компетенция 

Количество 

участников 
Необходимые расходы на площадку 

Сумма 

расходов на 

организацию 

площадки 

1 

ГПОУ ТО «Тульский 

колледж строительства 

и отраслевых 

технологий» 

1 
Администрирование 

отеля 
7 

Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары. 

Принтер (МФУ) 

Ноутбук 

Манипулятор типа мышь 

127 880,00 

2 Облицовка плиткой 5 

Расходные материалы: плитка, блок 

строительный газобетонный, монтажно-

кладочная клеевая смесь, лента 

шлифовальная, полотно по кирпичу, 

сабельная пила 

103 000,00 

3 

Организация 

строительного 

производства 

5 

Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, перчатки 

рабочие, бахилы, жилеты сигнальные, USB-

накопитель 

8 260,00 

4 
Парикмахерское 

искусство 
5 

Расходные материалы: манекены-головы 

мужские и женские 
266 000,00 

5 Программные 5 Расходные материалы: канцелярские 1 600,00 



 

решения для бизнеса принадлежности и канцтовары 

6 

Сухое строительство 

и штукатурные 

работы 

5 

Расходные материалы: тазы, швабра 

жёсткая, уровень пузырьковый, совок, 

щетка-сметка, средство подмащивания, 

молдинги, подиум, ветошь, гипсовая 

строительная плита, профиль стоечный, 

профиль направляющий, лента бумажная 

армирующая, шурупы-саморезы, плиты 

минераловатные, шпаклёвка гипсовая, гипс, 

клей гипсовый, бруски 

124 063,00 

7 Технологии моды 5 

Расходные материалы: бумага, иглы, бязь, 

ткани, флизелин, дублерин эластичный, 

лента нитепрошивная, мотор для оверлока, 

накладки для утюга, канцелярские 

принадлежности и канцтовары 

122 500,00 

8 
Сантехника и 

отопление 
5 

Расходные материалы: 

Насосная группа с прямым контуром 

Циркуляционный насос 

Коллектор двухконтурный 

Гидроразделитель 

Разъемные соединения для циркуляционных 

насосов 

Радиатор панельный стальной KV-300-600, 

Трубы, нелегированная сталь, 

оцинкованные, 

Тройник-пресс, оцинкованная сталь 

Соединения прямые с ниппелем, 

Тройники 90° аксиальная запрессовка 

Гильзы для аксиальной запрессовки 

Заглушки с внутренней резьбой 3/4” 

Тройник равнопроходной 1/2 

Универсальные металлополимерные трубы 

Сантехническая нить 

384 900,00 

 



 

9 
Сварочные 

технологии 
8 

Расходные материалы: электроны, прутья, 

металл, проволока, диски, щетки по 

металлу, беруши, варежки, очки, трубы, 

зубило, молоток 

319 675,00 

ИТОГО на ПОО 1 457 878,00 

ГПОУ ТО «Тульский 

колледж 

профессиональных 

технологий и сервиса» 

10 Кондитерское дело 5 

Расходные материалы: продукты, 

кондитерские мешки, перчатки латексные, 

спрей заморозка (фризер) для работы с 

шоколадом, обеззараживающий спрей, 

ацететная плёнка для шоколада, пленка 

пищевая, фольга бумажные и вискозные 

полотенца, губки, одноразовая посуда, 

салфетки вискозные для уборки, масло 

спрей для жарки и выпекания, колпак 

одноразовый 

108 499,20 

11 Поварское дело 8 

Расходные материалы: пленка пищевая, 

фольга бумажные и вискозные полотенца, 

губки, одноразовая посуда, салфетки 

вискозные для уборки, набор продуктов для 

приготовления блюд 

152 757,20 

12 Ресторанный сервис 5 

Расходные материалы: продукты, пленка 

пищевая, фольга бумажные и вискозные 

полотенца, губки, одноразовая посуда, 

цветы, барные принадлежности, набор 

продуктов 

76 165,00 

13 
Эстетическая 

косметология 
5 

Расходные материалы: средства для ухода 

за кожей, средства для тела, одноразовые 

расходные материалы, косметические 

средства, средства для депиляции 

62 537,00 

 ИТОГО на ПОО 399 958,40 

3 ГПОУ ТО 14 Электроника 6 Расходные материалы: набор жал для 125 330,00 



 

«Богородицкий 

политехнический 

колледж» 

паяльных станций, набор для сборки HWD, 

набор для FF Flux-Pen, флюс-карандаш, 

стружка мягкая для очистки паяльных жал, 

губка для очистки паяльного жала и другие 

принадлежности для электроники 

4 

ГПОУ ТО «Тульский 

экономический 

колледж» 

15 Веб-технологии 7 
Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, флешки 
2 750,00 

5 

ГПОУ ТО 

«Сельскохозяйственны

й колледж 

«Богородицкий» имени 

И.А. Стебута» 

16 Ветеринария 5 

Расходные материалы: планшеты 

иммуноферментный стриповый, стрипы 

микролуночные, титер-трубки, пробирка 

микроцентрифужная, наконечники для 

дозаторов в соответствии с маркой и 

объемом в контейнере, ванночка резервуар, 

лакмусовая бумага, набор для лабораторной 

диагностики животных и 

сельскохозяйственных птиц методом 

иммуноферментного анализа, стеклянный 

химический стакан, фильтр бумажный 

общего назначения в листах одноразовая 

посуда, салфетки, полотенце бумажное 

бытовые, реактивы, контейнеры, колбы, 

капельницы, цилиндры мерные стеклянные, 

стеклянная спиртовая горелка, спирт 

этиловый, тест полоски на титруемую 

кислотность и рH молока, продукты, 

ультрагель для ультразвуковых 

исследований и терапии, другие 

необходимые материалы для исследований 

135 734,00 

 17 Зоотехния 5 

Расходные материалы: мерные стаканы, 

пробирки, колбы Дезинфицирующие 

средства, перекись водорода, спиртовые 

ватные тампоны, бинты, сменные элементы 

15 780,00 



 

для муляжей животных, корм, яйца, тест-

полоски для анализов, салфетки, бахилы, 

перчатки 

ИТОГО на ПОО 151 514,00 

6 

ГПОУ ТО «Чернский 

профессионально-

педагогический 

колледж» 

18 Графический дизайн 

10 

Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, краска для 

катриджей, переплетчик на металлическую 

пружину 

19 000,00 

19 
Графический дизайн 

(юниоры) 

7 

ГПОУ ТО 

«Алексинский химико-

технологический 

техникум» 

20 

Изготовление 

прототипов 

(Аддитивное 

производство) 

8 

Расходные материалы: растворитель, химия 

для обезжиривания, канцелярские 

принадлежности и канцтовары, пластик для 

3D принтера, набор надфилей, набор 

шпателей силиконовых, влагостойкая 

шлифовальная бумага, шлифовальная губка, 

скотч для 3D принтера, лак для 3D 

принтера, переключатель, набор 

монтажного провода, набор для пайки 

30 000,00 

8 

ГПОУ ТО «Тульский 

государственный 

машиностроительный 

колледж имени 

Никиты Демидова» 

21 

Изготовление 

прототипов 

(Аддитивное 

производство) 

(юниоры) 

10 

Расходные материалы: Космофен ( или клей 

с отвердителем), PLA пластик REC 2.85мм 

натуральный, PLA пластик REC 1.75мм 

натуральный, HDMI кабель 3м, блок 

питания,  материнские плата для 

процессоров, флюс паяльный, припой, 

набор термоусадок, бензин-растворитель, 

изопропиловый спирт  бокорезы 125мм, 

пассатижи, щетка с совком, SMRS-101-1C3 

B/B, Переключатель ON-OFF (1A 250VAC) 

SPST 2P 

ММП (АМП)-H30-0.2, Набор монтажного 

провода, Мотор-редуктор, резистры, 

подшипники,  лезвия сегментированные, 

213 065,00 



 

МДФ шлифованый 

22 
Инженерный дизайн 

САПР 
5 

Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, краска для 

катриджей, одноразовая посуда, салфетки 

11 500,00 

23 
Реверсивный 

инжиниринг 
5 

Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, одноразовая 

посуда, салфетки, материал для FDM печати 

ABS/PC, инженерный пластик, исчезающий 

спрей для 3D сканирования, Blu Tack – 

клейкая масса для крепления различных 

предметов, влажная тряпка для протирки 

стола, спирт изопропиловый для протирки 

объектов оцифровки и отмывки, кисти 

плоские, ветошь, контейнер пищевой 

одноразовый 

27 950,00 

24 
Промышленная 

робототехника 
5 

Расходные материалы: Модельный пластик 

фреза концевая, фреза сферическая, 

фитинги, предохранители, защитные очки 

152 500,00 

 

 ИТОГО на ПОО 405015,00 

9 

ГПОУ ТО 

«Ясногорский 

технологический 

техникум» 

25 
Токарные работы на 

станках с ЧПУ 
5 

Расходные материалы: смазочно-

охлаждающая жидкость, заготовки, 

пластины, канцелярские принадлежности и 

канцтовары, одноразовая посуда, салфетки, 

ветошь 

165 181, 00 

10 

ГПОУ ТО «Щекинский 

политехнический 

колледж» 

26 
Лабораторный 

химический анализ 

11 

Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, одноразовая 

посуда, салфетки, перчатки, химические 

реактивы, колбы, цилиндры, воронка 

246 000,00 

27 

Лабораторный 

химический анализ 

(юниоры) 



 

28 
Промышленная 

автоматика 
5 

Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, салфетки, 

перчатки, респираторы, набор отверток, 

пассатижи, кусачки, набор коронок по 

металлу, контроллер, блок питания, модули 

ввода и вывода, карта памяти и другие 

расходные материалы для данной 

компетенции 

345 000,00 

29 
Технологии 

композитов 
10 

Расходные материалы: салфетки, шпатели, 

кисти, набор насадок для 

многофункционального инструмента, очки, 

респираторы, наушники, пилки, круги 

шлифовальные, ножи, воск, отвердитель, 

углеткань, фрезы, саморезы, МДФ 

310 000,00 

 ИТОГО на ПОО 901 000,00 

11 

ГПОУ ТО «Тульский 

государственный 

технологический 

колледж» 

30 

Правоохранительная 

деятельность 

(полицейский) 

25 

Расходные материалы: магнитный 

дактилоскопический порошок (белый 

черный), дактилоскопическая плёнка 

(светлая, темная), дактилоскопическая 

краска, с текло для раскатки, грунт, гипс 

формовочный, шпажки, нитки, лак для 

волос, одноразовые стаканчики, салфетки 

влажные дезинфицирующие 

6 030,00 

31 

Ремонт и 

обслуживание 

легковых 

автомобилей 

10 

Расходные материалы: датчики, катушка 

зажигания, лампочки предохранители, реле 

силовое включения/выключения, свечи 

зажигания, провода, пыльник рулевого 

наконечника, тормозная жидкость, смазка 

для направляющих суппорта и тормозного 

поршня, тормозной диск (перед), задний 

тормозной цилиндр, вкладыши, ремень 

ГРМ, сальник переднего вала, подшипники, 

23 590,00 



 

блокирующее кольцо синхронизатора 5 

передачи 

 ИТОГО на ПОО 29 620,00 

12 

ГПОУ ТО 

«Алексинский 

машиностроительный 

техникум» 

32 Предпринимательство 

22 

Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, катриджи 

для МФУ 

31 000,00 
33 

Предпринимательство 

(юниоры) 

ИТОГО на ПОО 31 000,00 

13 

ГПОУ ТО 

«Новомосковский 

многопрофильный 

колледж» 

34 Сметное дело 5 

Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, катриджи 

для МФУ 

13 455,00 

35 Электромонтаж 8 

Расходные материалы: кабеленесущие 

системы, элементы управления, нагрузки, 

сигнализации, щитовое оборудование, 

крежные материалы, плита ОСП, брус, 

стропильный уголок, саморезы 

универсальные/по дереву 

546 192,80 

 ИТОГО на ПОО 559 647, 80 

14 

ГПОУ ТО «Донской 

политехнический 

колледж» 

36 Туризм 
24 

Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, катриджи 
6890,00 

37 Туризм (юниоры) 

38 

Разработка 

мобильных 

приложений 

5 
Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, флешки 
2103,50 

39 
Нейросети и большие 

данные 
5 

Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, флешки 
2 103,50 

 ИТОГО на ПОО 11 097,00 



 

15 

ГПОУ ТО «Тульский 

сельскохозяйственный 

колледж имени 

И.С. Ефанова» 

40 

Эксплуатация 

сельскохозяйственных 

машин 

5 

Расходные материалы: дизельное топливо, 

наждачная бумага, изолента, шпагат для 

обматывания рулонов, перчатки рабочие с 

ПВХ, перчатки х/б с частичным 

нитриловым покрытием, охлаждающая 

жидкость, консистентная смазка, смазка 

Газпромнефть, компрессор безмасляный, 

стенд для дизельных форсунок 

электронный, набор монтировок с 

рукоятками, набор Монтировок, поддон для 

сбора отработанного масла (пластик), 

пластик, набор щупов для регулировки 

клапанов, шплинт разводной Сибртех, 

лампы, автолампа. 

96 414,00 

16 

ГПОУ ТО 

«Новомосковский 

политехнический 

колледж» 

41 Банковское дело 5 
Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, картриджи 
9 480,50 

 

17 

ГПОУ ТО «Узловской 

политехнический 

колледж» 

42 Финансы 5 
Расходные материалы: канцелярские 

принадлежности и канцтовары, картриджи 
15 950,00 

 

ИТОГО 4 410 835,70 

 

 

Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 

 

 

  



 

Приложение №5  к приказу  

министерства образования  

Тульской области 

от_________№_________ 
 

Смета расходов на питание участников Регионального этапа Чемпионата по профессиональному 

мастерству «Профессионалы - 2024» в Тульской области 

 

№ 

п/п 

Образовательная 

организация 

№ 

п/п 
Компетенция 

Количество 

участников 

Стоимость 

одного дня 

Количество 

дней 

Сумма расходов 

на питание 

участников 

1. 

ГПОУ ТО «Тульский 

колледж строительства и 

отраслевых технологий» 

1 Администрирование отеля 7 381,83 4 10691,24 

2 Облицовка плиткой 5 381,83 4 7636,60 

3 
Организация строительного 

производства 

5 381,83 4 
7636,60 

4 Парикмахерское искусство 5 381,83 4 7636,60 

5 
Программные решения для 

бизнеса 

5 381,83 4 
7636,60 

6 Сантехника и отопление 5 381,83 4 7636,60 

7 
Сухое строительство и 

штукатурные работы 

5 381,83 4 
7636,60 

8 Технологии моды 5 381,83 4 7636,60 

9 Сварочные технологии 8 381,83 4 12218,56 

10 Ветеринария 5 381,83 4 7636,60 

11 Зоотехния 5 381,83 4 7636,60 

12 

Управление перевозочным 

процессом на 

железнодорожном транспорте 

5 381,83 4 

7636,60 

13 Акушерское дело 5 381,83 4 7636,60 



 

ИТОГО 106 912,40 

2 

ГПОУ ТО 

«Богородицкий 

политехнический 

колледж» 

14 Бухгалтерский учет 8 381,83 4 12218,56 

15 Электроника 
6 381,83 4 

9163,92 

ИТОГО 21 382,48 

3 

ГПОУ ТО «Тульский 

экономический 

колледж» 

16 Веб-технологии 

5 381,83 4 
7 636,60 

4 

ГПОУ ТО «Чернский 

профессионально-

педагогический 

колледж» 

17 Графический дизайн 
5 381,83 4 

7636,60 

18 Графический дизайн (Юниоры) 
5 381,83 4 

7636,60 

ИТОГО 15 273,20 

5 

ГПОУ ТО «Алексинский 

химико-

технологический 

техникум» 

19 
Изготовление прототипов 

(Аддитивное производство) 

8 381,83 4 

12 218,56 

6 

ГПОУ ТО «Тульский 

государственный 

машиностроительный 

колледж имени Никиты 

Демидова» 

20 

Изготовление прототипов 

(Аддитивное производство) 

(юниоры) 

10 381,83 4 
15273,20 

21 Инженерный дизайн САПР 5 381,83 4 7636,60 

22 Реверсивный инжиниринг 5 381,83 4 7636,60 

23 Промышленная робототехника 5 381,83 4 7636,60 

ИТОГО 38 183,00 

7 

ГПОУ ТО «Тульский 

колледж 

профессиональных 

технологий и сервиса» 

24 Кондитерское дело 5 381,83 4 7636,60 

25 Поварское дело 8 381,83 4 12218,56 

26 Ресторанный сервис 5 381,83 4 7336,60 

27 Эстетическая косметология 5 381,83 4 7636,60 



 

28 Дошкольное воспитание 6 381,83 4 9163,92 

29 
Преподавание в младших 

классах 

6 381,83 4 
9163,92 

30 Экспедирование грузов 5 381,83 4 7636,60 

31 
Лечебная деятельность 

(Фельдшер) 

7 381,83 4 
10691,24 

32 
Медицинский и социальный 

уход 

7 381,83 4 
10691,24 

ИТОГО 82 475,28 

8 

ГПОУ ТО «Щекинский 

политехнический 

колледж» 

33 
Лабораторный химический 

анализ 

5 381,83 4 
7636,60 

34 
Лабораторный химический 

анализ (юниоры) 

6 381,83 4 
9163,92 

35 Промышленная автоматика 5 381,83 4 7636,60 

36 Технологии композитов 10 381,83 4 15273,20 

ИТОГО 39 710,32 

9 

ГПОУ ТО «Тульский 

государственный 

технологический 

колледж» 

37 
Правоохранительная 

деятельность (Полицейский) 

25 381,83 4 
38 183,00 

38 

Корпоративная защита от 

внутренних угроз 

информационной безопасности 

5 381,83 4 
7636,60 

39 
Ремонт и обслуживание 

легковых автомобилей 

10 381,83 4 
15273,20 

ИТОГО 61 092,80 

10 

ГПОУ ТО «Алексинский 

машиностроительный 

техникум» 

40 Предпринимательство 10 381,83 4 15273,20 

41 
Предпринимательство 

(юниоры) 

12 381,83 4 
18327,84 

ИТОГО 33601,04 



 

 

Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 

11 

ГПОУ ТО 

«Новомосковский 

многопрофильный 

колледж» 

42 Сметное дело 
5 381,83 4 

7636,60 

43 Электромонтаж 9 381,83 4 13745,88 

ИТОГО 21382,48 

12 

ГПОУ ТО «Донской 

политехнический 

колледж» 

44 Туризм 12 381,83 4 18327,84 

45 Туризм (юниоры) 12 381,83 4 18327,84 

46 
Разработка мобильных 

приложений 

5 381,83 4 
7636,60 

47 Нейросети и большие данные 5 381,83 4 7636,60 

ИТОГО 51928,88 

13 

ГПОУ ТО  «Тульский 

сельскохозяйственный 

колледж имени И.С. 

Ефанова» 

48 
Эксплуатация 

сельскохозяйственных машин 

5 381,83 4 

7636,60 

14 

ГПОУ ТО 

«Новомосковский 

политехнический 

колледж» 

49 Банковское дело 

5 381,83 4 

7636,60 

15 

ГПОУ ТО  «Узловской 

политехнический 

колледж» 

50 Финансы 

6 381,83 4 

9163,92 

16 

ГПОУ ТО «Ясногорский 

технологический 

техникум» 

51 
Токарные работы на станках с 

ЧПУ 

5 381,83 4 

7636,60 

ИТОГО: 523 870,76 



 

Приложение №6 к  приказу  

министерства образования  

Тульской области 

от_________№_________ 

 

 

Смета расходов на проведение Регионального этапа Чемпионата по 

профессиональному мастерству «Профессионалы - 2024»  

в Тульской области 

 

№ 

п/п 

Наименование статьи расходов Сумма 

(тыс. руб.) 

1. Форма (футболки) для участников и экспертов 

874 шт. х 826,00 руб. 

721 924,00 

2. Брендирование площадок (флаги, баннеры) 

51 площадка 

262 800,00 

3. Раздаточный материал (пакеты, ручки, блокноты, 

ежедневники, значки) 

343 чел. участников 

483 чел. экспертов 

366 700,00 

4. Приобретение канцелярских товаров 191 000,70 

5. Оплата питания участников 

343 чел. х 4 дня х 381,83руб. 

523 870,76 

6. Расходы на организацию площадок 4 410 835,70 

ИТОГО 6 477 131,16 

 

 

Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 

 

 


